REPUBLIKA F SHQIPERISE

uvendi

PROJEKTL GJ
Nr. 12023
PR

DISA SHTESA Dy NDRYSHIME NE LIGJIN NR. 93/2015, «pfiR TURIZMIN ", TE
NDRYSHUAR

Ne mbéshtetje s feneve 78 dhe 83, pika 1, t& Kushtetutés, me propozimip e Késhillit ta Ministrave,
Kuvend; j Republikss ga Shqipérisé, '

VENDOS]I-

N& nenin 4 bghep ndryshimet;

1. Pika I fidryshop si mé poshig vijon;

“Agjenci udh&timi” sshes edoperson Tizik ose juridik. cili, ng menyré tg drejtpérdrejté' 0se si

ndémijetds_mery Persipér ' ofrojé& turistave dhe personave g tiers, si individes apo t€ organizuar ps

2. Né& pikén 20, fjalet “person fizik dhe juridik> Zévendésohen me Balét “person fizik ose Juridik”,




paktén njé tyajet »
57. “Bllok dpartamentesh” jans dy ose mé& shume apartamente t& cijat menaxhohen nga i njgjti
SIDErmarrés turistij -

ushtrohet veprimtariy e stacionit t& plazhit, ng Pérputhje me kérkesat e keétij ligji:

66. “Sipérmarras turistik” &shte personi fizik gge Juridik, j krijuar sipag legjislacionit ng fugi par
tregtarét dhe shogérits tregtare, i cil; kryen veprimtar; né fushén e turizmit”,

67. “Shteg tﬁristik”nénkupton njé rrugg kryesisht s pashiruar dhe me nj& sfond natyror, e pajisyr me
sinjalistiken_ dhe insfrastruktyren tietér & hevojshme,par & mundésuvar ecjen gse kalimin pérgjats
apo drejt vendndodhjeve te vecanta me intereg turistik Mg Krijimin € eksperiencave

rekreatj ve,

68 “Vrojtues plazhi” gshig personi i kualifikuar PEr t& shpétyar Jetén né ujs dhe Per t& dhéné ndihmen
€ paré mjekésore,

69. “Ujéra t& brendshme” k kupti Lvitetet e furizmit dosom

TCEWOre™ 08 kuptim 5 faeis 1o 0 70N G€ pérfshin vijén bregdetare, hapésirén detare

e jcrat e brendshme ¢z Republikes sz Shqipérisg, ne g cilat zhvillohen aktivitete turistike.

Neni 3
Neni 8 ndryshon me pérmbaitie si vijon:

“Neni 8
Institucionet Pergjegjése ng fushén e turizmit




¢) nj&sit o qeverisjes vendore,

Nenj 4
Neni 10 shfugizohet

Neni 5

Pas nenig 11 shtohet neni 11/] me Permbajtje g mE& poshya.

C. & Miratojg Metodologjing o VIojtimevg gqé

=¥

Q€ krvhen pany




6. Propozon dhe harton produyker me karakter Promocional, ng Perputhje me tendencat e fregut
turistik, dhe realizon prodhimin e tyre.

interesit ng fushén e turizmit, kalendarin turistik g aktiviteteve zbavitése dhe Monitorenreglizims

GTZ NN § g

Republikes sa Shqipériss,
14. Financon nm&emm{mt’ tealizimin ¢ projekieve dhe ngjarjeve me
———fearakter Kiijucs o me objekt & Veprimtarisg g tyre turizmin, dhe atyre q€ jang tg Pérfshira pg




inspektimin o kontrollin e veprimtarive turistike, ne territorin e Republikes sa Shqipérise, ng funksion
€ zhvillimit ¢a 9€ndrueshgm 1z furizmijt >,

Neni 16 shfugizohet.
Nenj 9
Neni 17 ndryshon si mg poshtg

“Neni 17

integruar gz Z0nés bregujore;

) Sigurimin e shérbimit ts Pastrimit t& zopag bregujore £jaté sezonitturistierz esﬂte’(]e_c[lw—*

plotésim ta shérbimit tsof

duke zbatyar legjislacionip ng fugi par prokurimin publik m
g) Kryen inspektime Per te gjitha veprimgar aShukimet e kegjj

Lig I S~Frreyt aspekiimin dhe mepy masa administrative per shkeljet ¢

konstatuara

Ne& shkronjén “c» g Pikés 2 t& neniy 20, togfjalesh; <« ministrin dhe AKT-ng» z&vendésohet me
togfjaléshin “ministring Pergjegjése par turizmin”




“Neni 28/1
Standartizimj dhe Administrimj i shtigjeve

Keshilli i Ministrave miraton me Propozim t& minigtrigs Pergjegiése per turtzmin, Tregulloren pgy
Standardizimin dhe administrimin e shtigjeve, Rreguﬂorja Pércakton rregullat per regjistrimin dhe
kategorizimin e shtigjeve,sinjalistikén,projektimin,hapjen dhe mirémbajtjen € tyre,t¢ dhénat pér
shtigjet, ndérhyrjet,rregullat ¢ sjelljes sg vizitoréve (g shtigieve,organet pérgiegjése,rregullat pér
- trajnimin dhe certifikimin e shteg mbajtagve g dhe cdo aspekt tieter g [idhet e standartizimin dhe
mirg administrimin e shtigjeve,

Neni 12

Neni 31 ndryshon me Pérmbajtjen sj vijon:

L. Ministria Pergjegjése par turizmin dhe Agjencia Kombétare ¢ Turizmjs, financojng nga fondj
buxhetor i miratuar ¢do vit- '

€ 100% € kostove t€ miratuara s projektit.

4.Procedurat, 9€ ndigen-pér finarcimin ¢ projekteve Sipas shkronjés "b", & pikss 1, & ketij nenj,
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2. Ményra e funksionimit & kolegjiumit pércaktohet ng tregulloren e miragyar 11ga ministri pérgjegjes
DEr turizmin,

Neni 15




Né& flaling e paré (& piké 5, (a nenit 35, fjala “mund” shfugizohet,

Neni 16

NE& nenin 43, pas shkronjgg «g» shtohen shkronjat “f, g7 “gi”, “hn, dhe “"me pérmbajtjen gj
mé poshte: '

“f) “Apartament”;

g) “Bllok apartamentesh”;

&) “Vilg.

h) “Hote] Trashégim; Kulturore”
1) “Hotel i shp&mdarg”
1)*“Dhomeg> Standard.

Neni 17
Pas nenj; 43, shtohet nen; 43/1 me kats Pérmbajtje:

“Neni 43/1
Kategorizimj Strukturaye Akomodyese

5. Késhillj i Ministrave me Prepozinrts IMINSirisE pérgje j&se pér turizmin, miraton rre ulloren par
PHop . PelgIegiese p é :
Kushtet, Iﬁiteret, atatet, si dhe procedurgn pér kategorizimin € strukturave akomoduese.”. '

a) “Bujting” . Standard;
b) “Fjetina” Standard, Komfort;
c) “Kamping” ‘ Standard

f
|
f
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¢) “Hotel”

d) “Mote]”

dh) “Resors

&) “Qendsr kurative
€) “Fietje dhe méngjes”
) “Apartamen”

8) “Bliok Apartamentegp”

g “Vilg»

h) “Hotel shpérndars »

1) “Hote] Trashégim; Kulturore”
1) “Dhome

(B&B)

Dy yie, tre vje, kater yie, pesé yie;
Standard, Komfort, Superior;

Tre yie, kater yie, pesé yje;

Dy yie, tre yie, katér yie, pesé yie;
Standard, Komfort, Superior,
Standard;

Standard;

Komforr, Superior;

Standard,

Standard.

b) Né piken 3, falét “ brepdy 30 ditgve” shfugizohen,

¢) Pika 10, shfugizohet

“Neni 45/1
Agroturizmi

nga prodhuesit lokal;

d) ofrimin e aktiviteteye argétuese/edukative;
2. Veprimtaria ¢ Agroturizmj certifikohet Dga ministrj
certifikates Partaprake pgr ndértimin e agroturizmit dhe ce
agroturizmit.
3. Kriteret, dokum
ndértimin e strukt

& pérgjegjése PEr turizmip, Népérmjet
rtifikatés par ushtrimin e veprimtarise gx

entacionj
urave/nh ;

FisE-g agIotirizmit dhe

dhe procedurat PEr certifikimin ¢ vepri
& ‘Ké&shillj Minjstrave, me

Sion & (jj, miratohen nga

PYOPOzZim t& ministrit Pergjegijes per turizmin dhe ministrit Pérgjegjés par zhvillimin ryga] »

Ng shkronjep «p» 18
turistik”,




Neni 22

N& shkronjen “c” @ pikés 2, t& nenit 51,pas togfialéshit “cikiit t€ paré t& studimeve” shtohen
togfjaléshi “ose & kets mbaruar shkollgn e mesme profesionale”, ‘

Neni 23
N& nenin 54 behen kéto ndryshime:
a) Titulli i nenit 54 ndryshon si mg poshté:
“T¢ dhénat bazs ts kontrat&s me udhétarin™
b) N& pikén 1, fjala “konsumatorin”, zé€vendésohet me “udhétarin™,
¢) Pas shkronjés o, shtohen shkronjat “p” dhe “Q" me pérmbajtje si mé poshta:

“p) kontaktin e drejtpérdrejté me personin pérgjegjés per femijén q& nuk &shee j shogéruar nga
prindérit apo pérfaqsuesi tij ligjor;

q) informacion mbj procedurat e trajtimit t& ankesave dhe mekanizmat pér zgjidhjen alternative &
mosmarréveshjeve,”

Neni 24
Neni 55 shfuqizohet.
Neni 25

N& nenin 57 béhen kéto ndryshime: ‘

a) Pas pikés 1, shtohet pika 1/1 me kgta pérmbajtje:

“1/1 Kérkuesi ndjek programin e kualifikimit t& udhérréfyesit turistik, sipas kategorive pérkatéase,
para paragities s& kerkess PEr t'u pajisur me certifikatan ¢ udhérréfyesit turistik, tek ofruesit e
miratuar nga minisiria pérgjegjése e turizmit. Programi i kualifikimit dhe kushtet g& plotéqnjéi

ofruesit ¢ kétyre programeve miratohet me Urdhmtémmmmpérgjcgjés € turizmit.”,

b) Ne shkronjén “a” 15 pikés 5, fjalét “adresan e udhérréfyesit turistik” shfuqizohen.

e

“6. Certifikata e udhérréfyesit turistik sshts pa afat.”

Neni 26

NE& nenin 58 béhen ndryshimet ¢ méposhtme:




a) N¢ fjaling e dyts t& pikés 1, fialer =« ; pajisur me té dhénat e péreaktuara né piken 5, t& nenit 57,
zévendésohen me fjalet “.. | cilj pérmban emrin dhe mbiemrin dhe t& dhgpat ¢ péreaktuara pe
shkronjat b - d, 1z pikés 5, t& nenit 577,

b) Né piken 3, fialét “hegjes ose pavlefshmérise s&» zEvendésohen me falet “.__dhe shfuqizimit ..,

Neni 27
Neni 59 shfuqizohet,
Neni 28
Neni 60 ndryshon s me poshis:
“ Neni 60

Kualifikimi dhe edukimi profesional ng vazhdim i udhérréfyesve turistiks
1. Ministria Pérgjegjése pér turizmin:

a) miraton programet e kualifikimit ta udhérréfyesit turistik.

dhéna & reja.

2. Ministri Pergjegjés pér turizmin miraton rregulloren mbj programet e kualifikimit t& udhérréfyesit

turistik dhe proceduren PEr akreditimin e tyre,

Neni 29

Neni 30

Neni 64, ndryshon si me poshté;

“Neni 64

e



Stacionet ¢ plazhit

a) Kushtet teknike minimale sipas tipologjisé s& plazhit;
b) Kérkesat PEr siguring shéndetésore dhe higjenén;

¢} Kérkesat par siguring;

¢) Kérkesat dhe kushtet per viojtuesin e plazhit.”

Neni 31
Pas nenit 64 shtohet neni 64/1 me pérmbajtje:

“Neni 64/1
Detyrime tg tjera pér sipérmarrjet turistike

4.Cdo’ sipérmarrés turistik, giaté ushtrimit (% venrime -:....r.'.-....:-g_-f—--»—-—T-'

SO Pthgtmre—perg]eg]é‘sisé ndaj paléve & treta sj rezultat. i mosp€rmbushjes sg

5. Cdo sipémarrés turistik ka detyrimin t& vendosj n€ nj€ vend & dukshém Pér publikun kontraten
€ sigurimit t& pergjegjésisé ndaj paléve t& treta.

I



6. Cdo sipérmarés turistik, i cili ofron shérbimet e veta online, ka detyrimin qé né fagen e tjj t&
publikejé informacionin sipas pikave 1, 2 dhe 5 t& kétij neni.

Neni 32

Neni 66 ndryshon me pérmbajije si vijon:

“Neni 66
Mbledhja dhe pérpunimi i t& dhénave statistikore

1. Struktura pérgjegjése pér t€ dhénat statistikore, né rmmstrme pérgjegiése pér turizmin, siguron té
dhéna me bazé mujore nga:
a) “Institucionet publike gendrore dhe vendore, pérgjegjése pér furnizimin me © dhéna
administrative, si dhe pérgjegjése pér prodhimin dhe shpémdarjen e statistikave zyrtare, personat
fiziké dhe juridike, njésité ekonomike, né pérputhje dhe né zbatim t& akteve li gjore e nénligjore,
n¢ kuadér (& fushéveprimit t& prodhuesve t& statistikave zyrtare;
b) Strukturat akomoduese, pér numrin e vizitoréve, numrin e netéve t& géndrimit, shtetésing,
rezidencén, gjiningé dhe moshén;
¢) Operatorét turistiké dhe agjencit€ e udhétimit, pér numrin total t€ vizitoréve pér turizmin prités
dhe turizmin né dalje, shtetésing dhe destinacionin.
2. Subjektet e parashkuara ng shkronjén “a” dhe “b” dhe “"c” t& pikés 1 t& kétij neni, kang detyrimin t&
raportojng t& dhéna (¢ vérteta dhe t& sakta sipas parimeve (& statistikave zyrtare t& cilat ruhen pér njé afat
trevijegar.
3.T€ dhénat sigurohen pa pagesé né formén dhe kohén e kérkuar.
4.T& dhénat e véna n& dispozicion t&8 ministrisé pérgjegjése pér turizmin pérdoren vetém pér géllime
statistikore.”

Neni 33
Pika 2 e nenit 68 ndryshon si m& poshté:
“2. Ministria pérgjegjése pér arsimin dhe formimin profesional, n& bashk&punim me ministring

pérgjegiése pér turizmin nxisin edukimin profesional n& fushén e turizmit, me qelhm ruajtien e
__standardeve dhe p&rmirésimin e shérbimit t& ofruar nga sektori i turizmit”

Neni 34

Neni 71 ndryshon me pérmbajtje si vijon:

“Neni 71
Kundérvajtjet administrative

1. Kurnuk pérbgjné vepér penale, shkeljét e méposhtme jané kundérvajtje administrative dhe dénohen
me gjobé, pérkatésisht:
a) Ushtrimi i veprimtarisg si strukturé akomoduese pa certifikatd kategorizmi, sipas nenit 43/1




- dénohet me gjobé, bazuar na numrin e dhomave, si ma poshtés:
L ngalderinss dhoma me 20 000-50 000 leke

il nga6 deri na 15 dhoma me 100 009 leké;

Hi.  nga 16 der € 40 dhoma me 200 000 feks:

V. nga4l derna 80 dhoma me 300 ggp leks;
V. mbi 80 dhoma me 400 000 leks.

I deri ng 5 dhoma 50 000 leke;

ii. mbi 5 dhoma 100 000 leke,
¢) mos respektimj i kritereve per ushtrimin e veprimtarisz s€ agroturizmit, sipas parashikimeve tg
nenit 45/1 dénohet me gjob& 100 000 leks;
d) ushtrimi i veprimtarisé pa licencén pérkatése, sipas pikés 1, t& nenit 48, dénohet me gjob& 200
000 leke; _
dh) ushtrim; i veprimtarisé pa licencén pérkatése, sipas pikés 1, t& nenit 5 L, dénohet me gjobé 300

e) ushtrimi i veprimtarisg pa plotésuar kérkesat e Pércaktuara, sipas Parashikimeve t& pikave | ¢ 2,18

nenit 53, dénohet me gjobé 100 000 leke; :

&) ushtrimi i veprimtaris pa kontrats 0se pa plotésuar & dhénat bazs t€ péreaktuara ng pikén 1, &
nenit 54, dénohet me gjobs 100 000 lekg;

f) ushtrimi i veprimtariss pa certifikatg, sipas pikés 1, t& nenit 57, dénohet me gjobé 100 000 leks;

g) ushtrim;j i veprimtarisé pa plotésuar kérkesén e percaktyar né€ pikén 2, t& nenis 58, dénohet me
gjobé 20 000 leks;

g)ushtrimi veprimtarisé pa plotssuar keérkesat e percakivar 1€ pikén 1, t& penit 61, dénohet me
gjob& 100 000 leks;

dénohet me gjobz 200 000 leke.
m) moszbatimi i kushteve minimale teknike sipas tipologjiss sg plazhit sipas pikés 4 (s nenit 64
dénohet me gjobé 100 000 leke;

n) moszbatimi i kérkesave per kushtet e higjengs sipas sipas pikés 4 t& nenit 64 dénohet me gjobe
200 000 leks;

T e e e,




- dénohet me gjobg, bazuar né numrin e dhomave, si mé poshté:
1. ngal deri n& 5 dhoma me 20 000-50 000 leke

ii.  nga6 deriné 15 dhoma me 100 000 leke;

iii.  nga 16 deri n& 40 dhoma me 200 000 leks:

1v.  nga41 deri né 80 dhoma me 300 000 leke;

v.  mbi 80 dhoma me 400 000 leks.

b) pérdorimi i paautorizuar apo i gabuar i shenjave dalluese né strukturén akomoduese, pa u kryer
procesi i klasifikimit sipas nenit 45 dénohet me gjob& 200 000 [eks;
¢) ushtrimi i veprimtarisé si agroturizém pa certifikatén pérkatése sipas nenit 45/1 dénohet me
gjobg, bazuar né numrin ¢ dhomave, si mé poshté:
L. deri n& 5 dhoma 50 000 lekg:;
1i. mbi 5 dhoma 100 000 leks.
¢) mos respektimi i kritereve pér ushtrimin e veprimtarisé s& agroturizmit, sipas parashikimeve t&
nenit 45/1 dénohet me gjobé 100 000 ieke;
d} ushtrimi i veprimtarisg pa licencén pérkatése, sipas pikés 1, t& nenit 48, dénohet me gjobé 200
000 leks; ,
dh) ushtrimi i veprimtarisé pa licencén pérkatése, sipas pikés 1, t& nenit 51, dénohet me gjobé 300
000 leks;
¢) ushtrimi i veprimtarisé pa plotésuar kérkesat e pércaktuara, sipas parashikimeve t& pikave 1 e 2, t8
nenit 53, dénohet me gjobé 100 000 leke; :
€) ushtrimi i veprimtaris pa kontraté ose pa plotésuar t& dhénat bazg t& percaktuara né pikén 1, &
nenit 54, dénohet me gjobe 100 000 lek;
f) ushtrimi i veprimtarisg pa certifikatg, sipas pikés 1, t& nenit 5 7, dénohet me gjobz 100 000 leks;
g) ushtrimi i veprimtarisé pa plotésuar kérkesén e pércaktuar né pikén 2, t& nenit 58, dénohet me
gjob& 20 000 leks; '
gj)ushtrimi i veprimtarisé pa plotésuar kérkesat e pércaktuara ng pikén 1, t& nenit 61, dénohet me
gjob& 100 000 leks:
h)mosrespektimi i kushteve dhe kritereve sipas pikés 2 t& nenit 63, dénohet me gjobé 100 000
lekg; '
1) Mostespekiimi i detyrimit pwr mbajtien nw mjetin e transportit tw kontratws sw lidhur mes

Transportuesit turistik dhe operatorit turistik apo agjencisw sw udhwtimit sipas parashikimeve

tw pikws 1/1 tw nenit 63 dwnohet me gjobw 50 000 lekw:

Y ushtrimiiveprimtanisg pa-kontratén perkai€se, Sipas pikes I, 1& nenit 64, dénohet me gjobg 300

000 leke:
k) mosafishimi né ményrs & dukshme i kérkesave t& sigurisé ng stacionin e plazhit, sipas pikés 2 t&

nenit 64 t& kétij ligji, dénohet me gjobé 50 000 leka,
e —

BrrosmiremtEa dhe ndoyja ¢ hapEsirés s stacionit t& plazhit, sipas pikés 3 t& nenit 64 t& kétij ligji,
dénohet me gjobé 200 000 leks.

m) moszbatimi i kushteve minimale teknike sipas tipologjisé s& plazhit sipas pikés 4 t& nenit 64
dénohet me gjob& 100 000 leke; _

1) moszbatimi i kérkesave pér kushtet e higjenés sipas sipas pikés 4 t¢ nenit 64 dénohet me gjobé
200 000 leks; | ,
nj)moszbatimi i kérkesave pér siguring né stacionin e plazhit stpas pikés 4 t& nenit 64 dénchet me
gjob& 200 000 leké; )




o)mosplotésin i kérkesave dhe kushteve Per vrojtuesin o plazhit sipag Pikés 4 t8 nenjt 64 dénohet
me gjobé 100 0o leke; _

plushirimi i veprimtarisg g; stacion plazhj Jashtes sipérfages g@ péreaktuar s kontrate, dénohet me
Zjobé 150 000 leks; '

3. Gjoba, e Parashikuar ng pikep 2 1 k&tij nenj, Paguhet brenda 10 ditéve nga dags kur vendimj ; dénimit
- me gjobs Eshté bere (i ekzekutiv, ne Pérputhje me ligjislacionin ng fugi per kundérvajtjet
administratiye”

Neai 35
Aktet nénligjore

Ngarkohet Késhilii i Ministrave dpe ministri Pergjegjés per turizmit q& brepd, 12
miratimj { keétij ligji, 1z uxjerré aktet nénligjore pa zbatim tjj.

KRYETART

LINDITA NIKOLL A




| Projektligj “Pér disa shtesadhe
ndryshime n figjin i 9312015, “Pg

| trizmin’, @ ndryshige e
| Ministria e Mjedisit dhé Turizamis L

~ | Tbrendshém

, Imuan pérgjaté vitit 2020 me nj&
®nie prej rreth 60%

1€ numrit t vizitoréve dhe turistéve, industria e turizmit po

e




ckonomik t& vendit.

Bazuar né raportin e “Impaktit ekonomik t& udh&timeve dhe turizmit”1 1€ viti 2022, &
Késhillit Botéror t& Udhétimit dhe Turizmit (WTTC), pergjaté vitit 2021, sekiori i turizmit
regjistroi njé kontribut total ng ckonomi prej 3,1 miliard USD, q& pérbén rreth 17.4 % &

N& kété kuadér, duke marre ng konsideraté trendet e reja t& udhétimeve t& shfaqura pas
pandemisé s& COVID 19, zhvillimin institucional dhe administrativ & institucioneve
pérgjegiése pér administrimin dhe zhvillimin e kétj sektori, nevojén pér t& siguruar njé
sektor konkurrues dhe funksional, nevojén pér t& vendosur kritere & pérshtatshme pér
sigurimin e standardeve ng ushtrimin e aktiviteteve turistike, jang identifikuar si
problematike né sektorin e turizmit:

1.Operimi si struktura akomoduese né ményré informale i dhomave, apartamenteve dhe
vilave, duke cénuar konkurrencén me subjektet formale, cilésing e shérbimeve etj;

ii. Humbja e koherencés sg disa funksioneve tg parashikuara pér t'u siguruar nga Degét
Territoriale t& Turizmit si dhe nevoja pér pérmirésimin e funksioneve dhe pérgjegjé&sive t&
Agjencisé Kombétare t& Turizmit dhe Agjencisg Kombétare t& Bregdetit:

iit. Mungesa ng destinacion e njé strukture koordinuese me pushtetin vendor, bizneset e

grupet t& interesit, né hartimin dhe zbatimin e planeve e programeve t& turizmit; _

iv.Nevoja e njé procesi efektiv mbi propozimin dhe pérzgjedhjen ¢ projekteve- né fushen e

turizmit pér financim, duke synuar krijimin e nj& ambienti nxités pér kérkess - propozime
inovative nga ¢do individ apo entitet; :

v.Domosdoshméria per € ripércaktuar, lehtésuar dhe definuar saktésisht disa procese qé
lidhen me certifikimin e udhérréfyesve turistiks, licencimin € operatoréve turistiké dhe
agjencive té udhétimit, Parashikimin, pérmirésimin dhe lehtésimin e kritereve pér

ushirimin e veprimtariss turistike-si “Agroturtzém™—Staciom plazii™sidhe mevoisn pEr

transparencén e gmimeve dhe t2 procesit i€ ankimit nga ¢do subjekt turistik q€ inénshtrohet
DPércaktimeve t& kitij ligji; -

vi.Mungesa e mbledhjes s& t& dhanave statistikore t& plota, t& vérteta dhe n kohé reale;

yi.Mungesa e sigurmmit 3 pérgiegiﬁi&w%ﬁwme ne
TUTIZE0,




Nisur nga problematikar e identifikuara mg lart, lind nevoja pér ndérhyrje tg qeverisé per
PErmirésimin e kyadrit ligior pér turizmin

d)Rritja e funksionalitetit 1z sistemit ts certifikimit 13 shérbimeve turistike (udhérréfyes turistike,
Stacione plazhj Agrotrizém, strykturs akomoduese etj); Pércaktim ine fregullave mb;
Standardizimin dhe administrimin ¢ shtigjeve turistike;

g) Forcimin dhe kontrollin ¢ masave ndéshkpese P&r moszbatim kérkesave ligiore per
turizmin, duke ¢ kthyer gjoban na titull ekzekutiy,

’—\

OPSIONET E POLITIKAVE

Cilat  jane  opsiones kryesore _so politikave? Dine; .o Boir it

rafwmtazheve/pé'iﬁtime ve kmmmmeve/kosmve t€ opsioneve (s mundshme,

U0 me shumg se 7 rreshia)




Zbatuar nga ¢3

€s dhe ufjep e kostove,

© dCLyTinIt pér koniraten o o

2 5atgiy ' RHREITISTIRE par 5 ak
k0o e oilg Hogaritet 1 arrijé viergy ¢ milion jeks ng

VI ¢ pare Pas miratimit ¢z ligjit, pra ng total sipas opsionit 2,

Jené né viersy 6 miliong lekg,




ARSYETIMI | OPSIONIT Tf PREFERUAR
L ' ¥ zgjedhjen ¢ opsionit té

KONSULTIMT

Jepni njé Dérmbledhje is

5’3 Freshiq)

do konsultimi Lé krver (me ké -dhe g enttonsalimprr lO-me shme
€ -E {11 7 ¥

Projekligji sshta hedhur Pér konsultim nea regjistrin elektronik ta konsultimeve publike n& E
dat&3.10.2023 deri mg datz 3 1. 10.2023, si dhe né fagen Zyrtare t& Ministrisa S€ Turizmit dh‘i_=_éh—

Mijedisit.

| Pér kéts projektligs ke ShPTeMIT Romente dhe sugjerime shoqata, subjekte dhe individg s

me poshts:
* Active Albanja
* Unioni Turistik Shqiptar
* Shogata e Agroturizmit Shqiperi
* Unioni Turistjk Shqiptar/Entog Diamant
* Dhoma Amerikape e Tregtisg ,
* Shoqata Shqiptare e Turoperatoreve & Agjencive Turistike.
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Jepni kontekstin o politikés,

Pértej vEshtirésive q¢ ju imponuan sektorit g turizmit, pag situatés dramatike t€ térmetit s
Néntorit t¢ vitit 2019 dhe cikleve t€ njépasnjéshme ts Pandemisé s& Covid 19, g€ kulmyan
pérgjats vitit 2020 me njé rénje prej rreth 60% s numrit t& vizjtorgye dhe turist&ve, industria e
turizrit po konsolidohet me W€ ritém ts 9€ndrueshém, s 0j€ nga sektoret prioritarg 1
zhvillimit ekonomik ta vendit,

Bazuar ng faportin e “Impaktit ekonomik tg udhétimeve dhe turizmit™ 8 vitjt 2022, t& K&shillit

Botéror 1& Udhétimit dhe Turizmit (WTTC), pérgjaté vitit 2021, sektori ; turizmit regjistroj njg

kontribut fota} né_ekonomi Pref-3-Hnmitiarg USD, g€ pérbén rreth 17.4 % ¢ PBB-s&, duke ¢

pozicionuar Shqipéring pe vendin € 14-18 ng pots DPer kontributin ng ek

njé rol (& réndésishém ng bilancin e pagesave,




Sipénnarrjet ¢ akomodimj¢ dhe & shérbimeve pg funksion turizmit ng vitin 2022 Sipas
Regjistrit ta Biznesit (a IN STAT, y shtuan me rreth 2,000 njési & reja, duke konﬁrmuar trendin
ITités & kérkesgs PEr leje ndertin; dhe kérkesss S€ shtuar pgr shérbime,

Numpyi i shtetasve fg huaj & hyré ne Shqipéri gaté vitit 2027 ishte 7.543.8] 7, duke y ITitUr me

32,6 %, n& krahasim me vitin 2027, Evropa ishte burimj "ES0r i turistave q€ vizituan
Shqipériné‘, duke zgng Nj& volum prej rreth 91 o i€ gjithe turisigve, kg reflekton ge aksesi

Ndérkohg PO sipas revistzs “Mom'tor”, t€ dhénat pg Booking eom tregofnsse g kete Platforme,

jang- Tegyistruar 13,003 struktura me gira ditore, ku 6749 Jang sht&pi private dhe 5689

apartamente, ndars, pjesa tjeter Dérbéhet nga vila, bujtina, ferma, kamperat etj., pa Pérfshirg
hotelet dhe resortet, : '




Ligji 93/2015 “pgr turizmi™, i ndryshuar u miratua nga Parlament; Shqiptar ng vitin 2015, Me
dinamikén e forts 1& zhvillimit t& késaj industrie, sidomos 5 vitet e fundit dhe me trendet e reja
t€ udhétimeve & shfaqura pas pandemiss s€¢ COVID 19, me zhvillimin institucional dhe
administrativ & institucioneve pérgjegjése pér administrimin dhe zhvillimin e k&tij sektori né
cilésing e institicioneve publike, me nevojen pér & siguruar nj€ sektor konkurrues dhe
funksional, me nevojén pér t& vendosur kritere t& pérshtatshme PEr sigurimin e standardeve né

ushtrimin e aktiviteteve turistike, jané identifikuar sj problematike:

i. Operimi si strukiurg akomoduese ng ményré informale j dhomave, apartamenteve dhe

ii. Humbja e koherencés s& disa funksioneve & parashikuara pér t'y siguruar nga Degét

iii. Mungesa ng destinacion e njé strukture koordinuese me pushtetin vendor, bizneset e

iv. Nevojae njé procesi efektiv mbi propozimin dhe pérzgjedhjen e projekteve- né fushén e
turizmit pér financim, duke synuar krijimin e njé ambient; nxités pér kérkess - propozime

agjencive & udhé&timit, parashikimin, pé&mirgsimin dhe lehtésimin e kritereve pér
ushtrimin e veprimtarisg turistike sj “Agroturizém”, “Stacion plazhi” si dhe nevojén pér
transparencén e ¢mimeve dhe ts procesit t& ankimit nga ¢do subjekt turistik qé i
nénshtrohet pércaktimeve t& kétij Ligji;

vi. Mungesae mbledhjes s t& dhénave statistikore t& plota, t& vérteta dhe na kohé reale;

vii. Mungesa e sigurimit t& pergjegjesisé ndaj paléve t& treta per subjektet q& operojné né
turizém;

viii. Nevoja pér vendosjen e standardeve dhe Iritjen e sigurisé na shtigjet q& pérdoren pér ecje

ose kalim pérgjats apo drejl—veadndodhjwc tC-verama me intercs turistik, me qgéllim
krijimin e eksperiencave rekreative

ix. Nevoja pér t& Permirésuar ményrén e kontrollit t& zbatimit s pércaktimeve ligjore nga

ana e subjekfeve dhe vendosjes sé masas W%mhgmmiw.

Lidhur me S—amm&-gwpet-e-prekum-nmlemankat e identifikuara mg lart jané: afektuar

kategori t& ndryshme:
a)  Qeveria - me mungesén e t& ardhurave 3 mundéshme fiskale dhe rishpérdarjen e tyre
pérgjegjése;

b)  Nj&sitg e veléqeverisjes vendore - me mungesén e taksave, tarifave lokale dhe
rishpérndarjen ¢ tyre;




c)

d)

Biznesi - sipgrmarrésit e shérbimeve t& akomodimit t& cilat veprojné si subjekte tregtare,
Jjan€ ballafaguar me nj€ konkurrencg jo (& dreji€ nga subjekte jo ftregtare q& nuk I
nénshirohen asnjé detyrimi tatimor;

Qytetarét/ Turistét- hga mungesa e kthimit & t& ardhurave t& mundéshme tatimore ng
dobi t& p&rmirésimit t& infrastrukturés turistike apo né investime & tjera, funksionet e
mbivendosura apo & munguara t& institucioneve shtetérore etj.

Bazuar né sa mg Sipér &shté vlerésuar g& problemet mund t& adresohen népérmjet politikash t&
caktuara, & konkretizuara ng ndryshimet ligjore t& propozuara, t& cilat kanég afektuar grupet si

vijon

a) Qeveria - me mungesén e & ardhurave t& mundéshme fiskale dhe rishpérndarjen e tyre
si dhe me mos shiryt€zimin e potencialit adminstrues t& proceseve nga institucionet
pérgjegjése;

b)  Nj&site ¢ vetéqeverisjes vendore - me mungestn e taksave, tarifave lokale dhe
rishpérndarjen e tyre; _ :

c) Biznesi - sipérmarrésit e shérbimeve (& akomodimit t€ cilat veprojné si subjekte tregtare,
jané ballafaquar me njé konkurrencé jo t& drejté nga subjekte jo tregtare q& nuk I
nénshtrohen asnjé detyrimi tatimor; ,

d) Qytetardt/ Turistét- 0ga mungesa e kthimit t& t8 ardhurave t& mundéshme tatimore né

dobi t& p&rmirésimit ts infrastrukturés turistike apo né investime t& tjera, funksionet e
mbivendosura apo t& munguara t¢ institucioneve shtetérore etj.

Arsyeja e ndérhyrjes
* Shpjegoni pse geveria e sheh 1 nevojshme té ndérhyje.
* Shpjegoni se ¢fare shpreson 1 trajtojé qeveria népérmjet késaj ndérhyrjeje.
® Shpjegoni se si i mbéshiet kjo ndérhyrje objektivat e nivelit té larte 1z geverisé.
* Rendisni punén ekzistuese 4€ éshté realizuar tashme.

Turizmi, né vizionin e qeverisgs, shihet si sektori Q€ do t& garantojé zhvillim t&

qéndrueshém ekonomik, duke sisuruar punésim, nxitje t& &dha,

mé shumé t& ardhura e mé shuma miréqenie pér qytetarst shgiptarg.

Turizmi &shté tashma njé sektor ekonomik me ndikim & madh q& synon t€ plotésojé

kérkesat e qytetaréve shqiptaré dhe turistéve (& huaj pér vizita kulturore, kohan e Jir&

; 1min, ushqimin dhe arg&timin,etj, duke ndryshuar pozitivishs

@fﬂ'H‘lFéﬂ-ekeﬂenﬁkwd-m vende e reja pune dhe t& ardhura t& konsiderueshme

ruajtjen e standardeve t& shérbimit t& ofruar na sektorin e turizmit, si dhe duke kontribuar
né zhvillimin social dhe ekonomik t& vendit. _

NE& zbatim t& VKM-s& nr, 413, dat€ 19.06.2019 “Pér miratimin e Strategjisé Kombétare pér
Zhvillimin e Qéndrueshém ts Turizmit 2019-2023 dhe & planit t& veprimit”, Jjané
pércaktuar si objektiva strategjike, nd@r t& tjera, edhe krijimi dhe zhvillimi i industrive t&
reja, konsolidimi i ofertss turistike, zhvillimi i produkteve dhe shérbimeve t& reja ne
turizém dhe pérmirésimi i cilgsiss S€ tyre etj, realizimi i t cilave kérkon ndryshime ligjore




sigurimin ¢ pérgjegjésiss ndaj paléve (& treta si rezulta mospErmbushjes s detyrimeve,
perfshiré aftssing paguese dhe falimentimin;

dhe veprimtrajve né turizém;
. *orcimin dhe kontrollin e Mmasave ndéshkuese pér moszbatim & kérkesave ligiore par
turizmin, duke e kthyer gjoban ng titull ekzekutiy,
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b) Vendosjen e kushteve standarde péy ushirimin e shérbimit ta akomodimit na Strukturat
akomoduese jotregtare;

¢) Pérmirésimin e funksioneve ts Institucioneve pérgjegjése PEr turizmin si- Ministrig
pérgjegjése Per turizmin, Agjencia Kombétare Turizmit dhe Agjencia Kombétare o
. Bregdetit:

d) Rritja e funksionalitetit 1 sistemit t& certifikimit & shérbimeve turistike (udhérréfyes
turistiké, stacjope plazhi etj);

Pérshkrimi i opsioneve tg shqyrtuara
* Pérshiruani apsionin e statys quUo-5é.

* ldentifikoni dhe Pérshiruani to &itha opsionet ¢ politikave qé keni marrs parasysh,
* Shpjegoni se s; Jané identifikygy opsionet e politikes

Opsioai 0-(statys quo)

Opsioni |

Pérgatitja e njé ligji t& ri sektorial. Nap
Pércaktohen pérkufizime, kritere dhe proc

€rmjet késaj ndérhyrjeje tregullatore, do tz
edura (& reja, institucione pérgjegjése ts reja

me role dhe Dergjegijési & riformuluara, Pérgatitja e ligjit t& ri tets vige Pas miratimit ¢

ligjit 1& méparshém, duke

sjelle ndryshi

me thelbésore, do t€ kérkonte par Pasojé njs

periudhé t& réndésishme tranzicioni, ts Pérshtatjes s industrisé na Perputhje me kuadrin

€ 1i mreguilator sj dhe t€ strukt

urave shtetérore par njohjen

dhe zbatimin e tj. Gjithashy




Vlerésimi i opsioneve/analizimj i ndikimeve
* ldentifikon; grupet e prefoyg

® ldentifikon; lojet e ndikimeve DEr secilin Erup 1€ prekur, henj dallimin midis ndikimeve
18 drejipérdrejtq ghe Jjoté drejzpérdrejta‘
* Pér ndikimet o drejtpérdrey'm:

O Pérshkruan; ga ana cilésore ndikimer e drej{pé‘rdrejta mbi grupet ¢ Prekura,

O dnalizoni ngg ang o siore ndikimet me. ¢ réndésishme e drejzperdreﬂa
O Pércakton; Vierén monetare tendikimeve mg 15 réndésishme t¢ drejlpé’rdrejta

O Analizoni ndikimiy, mbi ndérmarrjer ¢ vogla dhe t¢ mesme (nése ka).

SR 17 T nga ana cilésore ndikimet jo 1 drejipérdrejia mpi grupet ¢

O  Analizoni ndikimin mpj konkurrencén.

* Diskuron; kufizimin e analizés-

nénshtrohen, , o
.f
i

™




o Tregoni se ¢faré mund 1é pengojé realizimin e pérfitimeve, 1é rrisé kostot ose té
siellé pasoja té papritura.

e Pérmblidhni vierésimin e opsioneve:

o Paragisni njé pasqyré pérmbledhése té 1¢ gjitha ndikimeve 1¢ opsioneve té
analizuara.

o Shpjegoni se si ndikimet e 1¢ gjitha opsioneve t¢ analizuara krahasohen me
njéra-tjetrén.

o Paragisni pérllogaritiet mé té mira té¢ pérgjithshme neto té ndikimit me viere
monetare té pércaktuar pér ¢do opsion (pérdor tabelén né Aneksin 2/b té ketij
dokumenti).

Miratimi dhe zbatimi i k&tij akti ligjor, do & afektojé disa kategori pérfshiré bizneset,
qevering, njésité e vetéqeverisjes vendore, qytetarét efj. -
Qeveria: T€ ardhurat shtesé n& buxhetin e shtetit priten t& jeng kryesisht nga formalizimi
i ofertés turistike, g& lidhet me subjektet q& ofrojné shérbimin e akomodimit. T& ardhurat
shtes€ né buxhet pritet t& jené rreth 117 milion leké né 10 vijet. Pérvec pérmirésimeve t&
t& ardhurave buxhetore, ndérhyrja rregullatore ka efekt pozitiv ns krijimin e vendeve t&
reja t€ punés, si rmjedhijé ¢ rishpérndarjes s& & ardhurave & krijuara.
- Njésité e vetéqeverisjes vendore: T& ardhurat shtesé né buxhetet e geverisjes vendore,
si rrjedhojé e zgjerimit t& bazés s& subjekteve qé i nénshtrohen mbledhjes sé taksés s&
fietjes. _ -
- Biznesi né pérgjithési: ndérhyrjet e reja ligjore do t& gojné né formalizimin e tregut duke
siguruar kushtet e nj& konkurence t€ liré dhe t& barabarté, si dhe do t& sigurojné rritjen e
standardeve t& shérbimit t& akomodimit. Pércaktimi i standardeve minimale pér ushirimin
e aktiviteti t& akomodimit nga kéto kategori do t& ndikojng indirekt edhe né operatoré t&
tjeré, pér rmritjen e kérkesés konsumatoré pér pajisje dhe shérbime. Efekti zinxhir i
perfitimeve t& kétyre kategorive &shté véshtiré 18 evidentohet nga ana sasiore.
- Qytetar&t/Turistét- marrin shérbimin e k&rkuar me cilési dhe siguri mé t& larts.
Gjithashtu, rishp&rndarja e t& ardhurave tatimore t& krijuara ng formén e investimeve apo
shérbimeve &  pérmirgsuara, shkon né& pérfitim  t¢  konsumatoréve.
Risqet e mundshme pér t& penguar pérmbushjen e pritshmérive pas miratimit t&
projektiigyt t& r1 “PEr disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 93/2015, “Pér turizmin”, t&

1) Destabiliteti politik, luftérat, konfliktet civile apo fatkeqésité natyrore t& rénda;
2) Mos pjekuria e subjekteve g& i nénshtrohen zbatimit & kétij ligii si Dasojé ¢ pi&
kulture t& konsoliduar t& informalitetit. N& lidhje me kété moment do t& jets i nevojshgm
Tushata sensibilizuese n¢ njohje 6 ligit nga subjekte tsbatuese dhe nga konsumatoret,
N& pérfundim, nisur nga analiza e mésip&rme, Opsioni 2, &shtg opsioni mé i preferuar, i
cili konsiston né paragitjen e ndryshimeve t& legjislacionit ekzistues dhe mé konkretisht
t& ligjit 93/2015 “Pé&r turizmin” i ndryshuar. Ky opsion ka avantazh nga dy opsionet e
tjera, pasi pérvec argumenteve t& mésipérme, nga analiza kosto-pérfitim, ky opsion
rezulton me efektivi.




Arsyetimi i opsionit t& preferuar

° Zgjidhni opsionin ¢ preferuar, bazuar ne analizé,
* Shpjegoni arsyetimin tugy.

Pérzgiedhja e kétij opsioni do t& siguronte njg proces mé t€ qarté dhe mé & shkurtér ng
krahasim me opsionin pér t& ndérmarrs pérmirésime ligjore ng legjislacion ckzistues,
Zbatimi i kétij opsioni do t& sigurojé:

4. Leht8simin e Procesit & certifikimit ¢z udhérréfyesve turistik&, p&rmirssimin e

Kriteret g tregojné arritjen e objektivit per ndryshimet ligjore népérmjet projektligjit
“Pér disa shtesa dhe ndryshime ng Ligjin nr. 93/2015 “pgy turizmin” i ndryshuar” jang:

a) Efektiviteti ng Pérmirésimin e procedurave t& Agjencisé Kombétare ta Turizmit dhe
Agjencisé Kombétare ts Bregdetit, ; : '
b) Pérmirssimi standardeve t& ofertgg turistike;

¢) Rritjae t ardhurave buxhetore lokale dhe

d) Efektiviteti pa
administrative dhe sanksioneve;




Matrica e performances

Kriteret Pesha | Opsioni | Opsioni | Opsioni 2
0 (Hartimii | Hartimi i
(nuk do | aktitteri) | aktit ligjor
& ketg pér
ndryshim ndryshimin
/politike e ligjit
, & re) ekzistues
Efektivitet n&  pérmirésimin e 5 1(3) 2/(10) 3(13)
procedurave
Pérmirésimi i standardeve t& ofertés 4 14} 2(8) 3(12)
turistike;
Aftésia pér € rritur € ardhurat 3 0(0) 4(12) 4(12)
buxhetore;
Efektivitet né zbatimin e procesit & 3 1¢3) 2(6) 2 (6)
kontrollit ~ dhe  forcimit (&
kundérvajtjeve administrative dhe
sanksioneve
Efektivitet -Kosto 3 2(6) 39 S5(15)
Piket 18 45 60

Opsioni i preferuar &shté opsioni 2, hartimi i nj& projektligji pér ndryshime né kuadrin
ligior né fugi. Nga pikpamja e analizss kosto-pérfitim, ky &shté opsioni mé {itimprurés
né krahasim me opsionet e tjera. Viera prezente neto aktuale q& synohet t& arrihet
n&pérmjet k&tij opsioni &shté rreth 117 milion lek& pé&r 10 vjet.

Ctshtje té zbatimit

* Shpjegoni se cila strukturé do té Jeté pérgjegjése pér zbatimin e opsionit té zgjedhur.

* Shpjegoni pengesat e mundshme pér zbatimin e opsionit (€ zgfedhur.

» Pérshkruani masat gé do 1¢ ndérmerren gjaté zbatimit pér té arritur géllimet politikes.
Click here t0 anrer tavy

Faza e monitorimit dhe vlerésimit

® Jepni njé pérshkrim 1¢ pérmbledhur té masave té monitorimit dhe té vierésimit.
» Identifikoni kriteret/treguesir pér té matur arritfen e objektivave ose progresin drejt

fyre.
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Monitorimi do t& udh&hiqet nga Ministria ¢ Turizmit dhe Mjedisit pér t& siguruar
zbatueshméring dhe efikasitetin e zbatimit t& kétij ligji.

Procesi i monitorimit do t& mbéshtetet né tregues € matshém dhe g€ sigurojng njé
vlerésim sa mé realist mbi efektet e zbatimit t& opsionit t& zgjedhur, mé& konkretisht:

1. Numri i subjekteve t& kategorizuara ng kategoritg e reja;

2. Vlera e t& ardhurave buxhetore nga tatimi mbi t& ardhurén nga qéndrimi aftshkurtér né
kéto struktura, mbledhja e t& ardhurave nga gjobat né turizém;

(W8]

. Vlera e t& ardhurave lokale si takse fietjeje;

4. Rritja e treguesve & pundsimit né sektorin e akomodimit;

W

. Vierésimi i t& dhénave statistikore;

N

- Investimet né zhvillimin e qéndrueshém né turizém;

~I

. Shkeljet/kundravajtjet administrative né turizém
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ARGAPUL EL LV ETE CORINEL LC LUIRIIEML - OIUCR 4/0)

Tabelé: Viera aktuale neto né total e ¢do opsioni

Opsioni Vlera aktuale né milioné leké Vlera aktuale neto né -
Kosto Pérfitimi milioné leké
Opsioni 1 147 170 23
Opsioni 2 53 170 117
MINISTER
MIRELA KUMBARO FURXHI
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